Dispersatio  
nei hujusmo  
di inteligen  
tia fuit iuxta  
formam, &  
tenetor duum  
Brevium  
SS. Clemenc  
tis XI. dato  
rum 20. Apri  
lis, & 11. Ju  
niij, 1701.

de Regularibus, & transiuntibus ad Religionem. 589

Missa celebrandu*m* in Ecclesiis, & Oratoriis Societatis Iesu præfatis pro ministeriorum cuiusmodi exercitio ulterius licentiam, & approbationem ab alijs Episcopis, quatenus dicitur: ultra duas dietas, petere, seu habere, minime tenentur; sed absque illis præmissa facere possint. Si vero Episcopus ab Ecclesia, vel loco, ubi predicator, vel confessiones audiuntur, non disset ultra præfatas duas dietas, tunc licentia, etiam alterius Ordinarii, ita vicini prius obtineri debeat, qua tamen per Epistolam, etiam imperiari possit. Possunt etiam extra Ecclesias confessoras super altaris portabiles in loco tamen decenti, ubi non est commoditas Ecclesiæ, & in casu necessitatis tantum, etiam per horam ante lucem, vel etiam post meridiem in eisdem Regionibus, cum opus fuerit, celebrare, & in Maluco, Japonie, & alijs Insularum, tenuarum, Provinciarum, & locorum præfatorum partibus, & locis, a quibus validi remoti sunt Episcopi, Oleis Sanctis per duos, vel tres, aut quatuor annos ante consecratis liberè uti possint. Necnon ut quicunque ex prefatis Presbyteris Societatis prefate tantum Sacrae sanctorum Missæ Sacrificio defunctorum pro animabus Christifidelium, qui ex hac via in charitate Christi conjuncti deceserint, singulis Ecclesiis Societatis Iesu ad unum illorum superiorum arbitrio semel deputandum altare celebraverint per modum suffragij ejusdem animabus prossint. Postremo ijdem Presbyteris à Proprio Generali ex dicta Societate deputatis, ut in prefatis Regionibus, Provincijs, & locis, in quibus similiiter fideles, cum Infidelibus vivunt, & non adiungit Ordinarii, qui bujusmodi facultatem habeant, qui distant ultra duas dietas, cum Neophyti, aliquaque ad fidem redicili ex rationabili causa, & legitima, super voto castitatis non tamen Iosephini, quomodo libet, etiam per Ordinis Sacri suscepitionem, vel professionis Regularis in Religione per Sedem apostolicam approbata emisionem facto, & super matrimonio defacto, & in facie Ecclesie, sive scienti, sive ignoranter contracto, & quovis occulto impedimento, preter primi gradus propter quod tale matrimonium in conscientia est invalidum, & contrahentes sine scandalo separari non possint, dispensandi, gratis tamen, & in foro conscientia tantum: ac super bonis male acquisis, ad que restituendis ipsi Neophyti, & alijs præfatis incertis personis obligati extinerint, cum eis ad operaria compendi, vel si ipsi indigent in toto, vel in parte remittendi: necnon cum Indiis in foro conscientia tantum, & cum Neophyti in utroque foro super ieiunijs, gratis tamen dis-

penſandi: necnon ab onere peritiosis debitis matrimonialibus, quando non esset licetum illud ratione, voti castitatis, vel ultra rationabili causa petere in foro conscientia tantum, & gratis liberandi: licentiamque legendi libroꝝ infidelium, ac Hereticorum, necnon quorundamque aliorum, tam in Indice Romano, quam alias quomodo libet prohibitos, & dannatos ad finem, & effectum dimitat taxatibus iudiſtis libroꝝ, vel bareſes, & errores in eis contentos confutandi ad breve tempus, vel quousque ejusmodi librorum confutandorum lelio necessaria fuerit personis dignis, concedendi facultatem, & potestatem, Apostolica authoritate, tenore præsentium tribuum, & impartiuntur. Missas quoque per horam ante lucem, etiam post meridiem in eisdem Regionibus, cum opus fuerit, celebrare possint, & cum suis Regulariis, ut ad Sacros, etiam Presbyteratus Ordines per annum ante legitimam atatem promoveri possint, dispensare valeant, similiiter concedimus: & insuper, quia à nonnullis dubitatum, seu baptizatum fuit, an omnes indigenas illarum Regionum oriundi, & naturales, & Christianorum indigenarum, etiam baptismatorum filii, etiam in eorum infantia baptizati, jure Neophyti appellari possint: id in eo tenore earumdem presentium decernimus, & declaramus, omnes oriundi, seu naturales supradictiorum omnium, tan Orientalium, quam Occidentalium partium, inquit etiam Etiopeis, Angulani, vel quarunivis aliarum Transmarinarum Regionum, etiam Christianorum filii, & in infantia baptizati, vel etiam inter se, vel cum Europis mixtum progeniti sint, ad confessionis bujusmodi effectum esse, & intelligi debere Neophyti dicto que Presbyteros cum bujusmodi, ut vel matrimonio conjugi, vel in jam contractu remanere possint, sive eorum alter tantum, sive etiam uterque inde oriundus, ac proprie indigena sit in locis, & alias ut supra in quibuscumque consanguinitatis, vel affinitatis gradibus fure Divino, ut supra non prohibitis, primo excepto, & alias, ut preferunt gratis tamen dispensare posse concedimus, & indulgenus. Quin etiam, quia mixtio progenit, quos mixtos vocant, maior dubium esse accepimus, cum ejusdem mixtis, quos similiiter ad hanc effectum Neophyti censendos esse decernimus, in gradibus, & matrimonij contractis, & constabendi: prefatis gratia tamen, dummodo non ita facile id fiat, dispensare, etidemque Presbyteris facultatem dejuper concedimus opportunam: Decernentes Presbyteros dictæ Societatis super premisis, & alijs iuxta facultates præfatis, & illarum vigore servata tamen illarum forma, exequendi ex quovis alio

olio praeceptu, vel quovis colore per quoscumque loci Ordinarios, seu alios Superiores, & judices Ecclesiasticos, & Seculares quavis auctoritate fungentes, molestari, perturbari, vel inquietari nullatenus posse. Sieque in premisis per quocumque Judices, sublatas, & eorum cibilibus quavis alter jucandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere: ac irritum, & inane, si secus his à quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus premissis, quibusvis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, & quatenus opus sit nostra de non concedendis Indulgentijs ad instar, statutis, & consuetudinibus, catechis que contrarijs quibuscumque. Prefentibus ad viginti annos à fine aliorum viginti annorum, ad quos similes gratis a fili. rec. Clemente PP. XI. predecessor nostro concessisse fuerunt inchoandos, tantum valituris. Volumus autem ut ipsorum prefentium litterarum transumpis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici, vel Secretarii dicti Societatis subscripti, & sigillo Prapstii Generalis ejusdem Societatis, vel alterius persona in Ecclesiastico dignitate constitute munitis, eadem prorsus fidis ubique locorum habebatur, qua habeatur eisdem prefentibus, si forent exhibetur, vel ostendatur. Datum Roma apud S. Petrum sub anno Piscatoris, die 12. Decembris M.DCC.XX. Pontificatus nostri anno sexto. Deinde Clem. XI. in Brevi. Alias pro parte 11. Jun. 1701. declaravit, appellatione Neophytorum non comprehendendi illos, qui ab Indis pro una dumtaxat parte originem trahunt, quos quarteries dicimus: multoque minus qui octavam partem per proavum, vel proaviam, sive ab alterutro, sive ab utroque habent, quos Puebuelos nuncupamus. Et addit: Necnon eisdem Presbyteris, & Ordinariis servatos locorum circumstantijs, & limitationibus bujusmodi cum eisdem Neophyti in primo gradu, etiam recta linea affinitatis ex copula illicita resultantis se attinentibus, ut matrimonium quoque inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contrahere remanere similiter valant, in occultis tamen, & in foro conscientie tantum, ac urgentibus justis causa, gratis etiam dispensandi, & eos, qui in primo affinitatis gradu bujusmodi, etiam scienter contrarerint, ab ecclesiis, & excommunicatione, alisque censuris, ac penis Ecclesiasticiis in foro conscientia tantum gratis similiter absolvendi: Diciturque Ordinariis alios Presbyteros idoneos, ab ipsis prius approbatos, in locis, ubi non adiungit missio-

## T I T XXXII.

## De Conversione conjugatorum.

307 C Onversio conjugatorum in praesenti, est ingrediis aliquis conjugati in Religionem. Si enim matrimonium sit ratum taustum, hoc est, non consummatum copula perfecta, vel quia alter non petijt debitum, vel quia alter negavit, sive iuste intra bimetre, sive etiam injude extra illud, potest qui libet ex eis, etiam bimetri clapo, Religionem ingredi. c. 2. C. Ex publico 7. c. 14. b. t. Trid. Jeff. 24. de Matr. Can. 6. L. 13. tit. 7. p. 1. ubi mulieri post dia contractum matrimonium, non tamen consummatum, ingredi Religionem conceditur. D. Bonav. in 4. D. 27. art. 3. q. 2. Sanch. de Matr. lib. 2. D. 24. n. 27. & alij com. Ratio enim hujus permissionis est, quia in matrimonio ratio, in favorem matrimonij spiritualis, quod per professionem contrahitur, subintelligit hanc conditio: Etsi conjux Religionem profiteatur. Professio namque Religionis, ob sui excellentiam, habet vim dissolvendi matrimonium ratum, & plures ex Divina revelatione hoc iure usos fuisse, confitat ex c. 2. b. t. & ibid. Gonz. n. 6. ac proinde hanc matrimonij solutionem, non tam humana, quam Divina auctoritate fieri, probari videntur. Ex c. 2. 14. b. t. & ita tenent Scot. Abulensi. Sot. Gonz. in c. 2. b. t. n. 7. in fin. Sanch. de Matr. lib. 2. D. 19. ubi plures citat Doctores varijs sentientes. Ad hujusmodi ingredium faciendum bimetre assignatur à Jure. c. 7. b. t. Hic tamen terminus potest prorogari, vel etiam restringi à Jure. L. 13. tit. 7. p. 1. Sanch. de Matr. lib. 2. D. 24. n. 12. Ponze de Matr. lib. 9. cap. 9. n. 8. & 9. intra talen terminum potest conjux deliberate, an posthabito matrimonio, Religionem ingredi velit. Et idcirco intra illum non tenetur matrimonium consummare, nec debitum reddere: etiam si non habeat animum ingrediendi Religionem: nam suo utitur iure, & potest fortasse mire propositum, & Religionem ingredi. Sanch. de Matr. lib. 2. D. 24. n. 25. Ponze de

## de Conversione conjugatorum:

## 591

de Matr. lib. 9. cap. 9. n. 7. & alij contra Navar. & alios. Hoc quidem bimetre computandum est à die contracti matrimonij: quod si Judge certum terminum praescribat, ab eo tempore, quo a signavit terminum, menses computantur, & quidem eo modo, quo in Kalendario occurrit, & de momento ad momentum. Sanch. de Matr. lib. 2. D. 24. n. 21. Ponze de Matr. lib. 9. cap. 7. & alij contra Barbus. in c. 7. b. t. n. 9. Si intra bimetre conjux Religionem eligit, eam potest ingredi, ut per annum novitatus probet, an velit, vel non profiteri: arg. Trid. Jeff. 25. de Regul. cap. 15. ac per consequens bimetre tantum datur ad deliberaendum. Sanch. de Matr. lib. 2. D. 24. n. 40. Professione tamen emissa in effectu, & non antea, in aliqua Religione approbata, etiam Militari, dum vere Religio sit, qualis est Militium, dissolvitur matrimonium ratum, etiam quoad vinculum, & conjux in sacculo relictus, potest post alterius professionem, & non antea, novum contrahere matrimonium. c. 2. 14. b. t. Trid. Jeff. 24. de Matr. Can. 6. Gonz. in c. 2. b. t. & alij com. & licet vota simplicia Societatis potest bienium emissa constituant vere, & propriè Religiosum, ea emitentem, cum tamen non inducant professionem solemnam, cui vis matrimonium ratum derimendi concilia est, & aliunde nullo privilegio hujusmodi habeant vim, dicendum est, quod matrimonium ratum non dirimunt. Ita Suar. Vazq. Enriq. Sanch. de Matr. lib. 2. D. 18. n. 6. Gonz. in c. 2. b. t. n. 6. & alij contra Ponze de Matr. lib. 9. cap. 6. Quod si post bimetre, vel tempus à Judge a signatum mulier sit cognita a conjugi, etiam per vim, cum hic suo iure utatur, nec ipse peccat, nec jam amplius foemina conceditur transitus ad Religionem, quippe jam matrimonium definit esse tantum ratum per talem consumationem. c. 13. b. t. quod à fortiori locum habet, quando copula per metum, etiam gravem, fuit extorta. Sic Ponze de Matr. lib. 9. c. 10. & alij contra Sanch. de Matr. lib. 2. D. 22. n. 6. Greg. Lop. & alios, qui infuper valde probabilitatem tenent, foemina per vim praesciam intra bimetre cognitam, posse Religionem ingredi, ne jure suo, sine iure consentiu per alterius injuriam privetur: ac proinde dicunt, virum ilam per vim cognoscitem peccare; quia auferit corporis foemina integratem, ad quod non habet jus intra bimetre. Contrarium tamen tenent. Sylv. Covarr. & Ponze de Matr. lib. 9. cap. 10. n. 3.